

Formandens beretning 27.11.2023

I de kun 6 mdr. jeg har siddet som formand fandt jeg hurtigt ud af, at der godt nok er mange ting, man skal sætte sig ind i, og endnu flere ting, som jeg ikke anede en skid om. Det vælter ind med mails og informationer fra alle sider, ikke mindst fra Hjørring kommune, fra landsforeningen, fra kreds 1 bestyrelsen, fra andre klubber og meget andet. Til dette medfølger der også er en hel del møder for vores bestyrelsen, dem skal man helst deltage i, hvis man bare skal kunne følge lidt med i hvad der sker. Hertil skal ligges lokale klubmøder med jer og ca. 10 bestyrelsesmøder om året, plus det løse. Og det løse er f.eks. et møde her på onsdag i Brovst, hvor der skal snakkes om opstart af forberedelser til DM i 2026, som skal afholdes i kreds 1.

Derudover kan jeg jo personligt ikke helt lade være med at hjælpe i andre retninger her i selve klubben, hvor jeg synes jeg kan være lidt til nytte, og desuden vil jeg også gerne kunne tilføre klubben nogle af mine egne, og bestyrelsens nye ideer.

Jeg synes at vi allerede har fået lavet flere nye, fornuftige og praktiske ting i klubben som vi alle kan have gavn af, og som bestemt kan være med til at højne klubbens sammenhold.

Og med sammenhold i tankerne, vil jeg gerne fremhæve, vores DCH. DM, hvor jeg selv var tilstede. Placeringer vil jeg ikke snakke om, (det har jeg folk til), men det var en kæmpe fornøjelse at se de mange, der havde taget turen til Horsens, for at heppe på vores deltagere. (Tusind tak for det) Vores deltagere var også selv hele tiden meget interesseret i hvordan det gik deres klubkammerater i de andre klasser, så der blev konstant sendt sms mm. i alle mulige retninger. Det kan man vist også godt kalde sammenhold, og sammenhold skal der, til hvis en klub i vores størrelse, skal være et rart sted at være.

Jeg vil her lige fortælle en lille sjov historie fra DM. Jeg stod og tog billeder ved præmieoverrækkelsen, hvor Hjørring jo var ret godt præsenteret på diverse skamler. Lige bag mig stod en flok sjællænder, og DE kom med en konge-kommentar der klingede dejligt i mine ører. Gad vide hvad de Hjørring folk kan, som vi ikke kan. Her havde jeg stor lyst til at vende mig om og sige, det ved jeg godt, men selv om jeg fortalte jer det, ville i alligevel ikke kunne udføre det i praksis. Men jeg gjorde det IKKE, og valgte blot at tænke. Ja DET kunne i li at vide, hva.

Jeg ELSKER jo at provokerer lidt, (kun lidt) og det gør jeg så her, men igen med samarbejde i tankerne. Her vil jeg nævne samarbejdet i vores klub, eller måske mangel på samme, imellem vores DCH og DKK. afdeling. Det ER jo ikke den helt store hemmelighed, at her har der i mange år været god plads til forbedringer, og det gælder begge veje. Det er absolut Ikke fordi vi ikke kan li hinanden, (tværtimod) men det har bare altid været sådan, at man langt hen af vejen klarer sig selv i begge afdelinger, og så er det sikkert fint nok. Men ER det nu også fint nok ???. Med dette i tankerne troppede jeg op til DKK's lokalkonkurrence her i efteråret, og tænk, allerede efter få minutter havde jeg fundet ud af noget voldsomt vigtigt. DKK. folk faktisk ganske alm. mennesker, og som tillægs gevinst, er de faktisk også rigtige søde og rare. Det kom måske nok bag på nogen af jer, men så prøv at møde op som tilskuer til en af deres konkurrencer, så finder i helt sikkert også ud af det, man føler sig faktisk ligefrem velkommen. Jeg fik i hvert fald en super oplevelse og blev også noget imponeret over deres programmer, ikke mindst sværhedsgraden i deres lydighedsøvelse, men også krav om stor korrekthed i det hele taget, hvis man vel og mærket, forventer at få gode point. Det lidt magre samarbejde kan og SKAL gøres bedre, og derfor har vi også allerede sammen holdt et par møder, hvor fælles ideer og ønsker, er blevet fremlagt. Det har allerede udløst fælles hjælp ved, bla. fremmøde af DKK til 4 kløveren samt de stod for 2 poster på 4 kløveren, tilbud om hjælp til konkurrencer, deltagelse ved efterårsfesten mm. Jeg har faktisk også lige deltaget, med en låne hund, til deres julekomk./afslutning, det var super hyggeligt og her var der for øvrigt absolut ingen tvivl om, at den søde Toller pige Maggi og mig. ja vi var HELT KLART de bedste i alle øvelserne.

Der var bestemt også stor fornøjelse at åbne DCH. bladet denne gang, man kunne jo næsten ikke vende en side i bladet, uden der tonede en Hjørring HF. frem.

Jeg vil da også lige fremhæve vores fire kløver sommerfest, her fik bestyrelsen godt nok lidt sved på panden. Der var tilmeldt og indkøbt mad til ca.70, men der mødte knap 100 op, det gav lige en hurtig tur til Netto efter lidt ekstra til grillen, men det var en fantastisk aften og tusind tak til alle de fremmødte, også til dem der havde glemt at tilmelde sig, men som alligevel mødte op. 😊

Og hvad med vores efterårsfest, her var der 65 tilmeldte, det er længe siden vi har været så mange, jeg havde en helt klar fornemmelse af at folk råhyggede sig med snak og masser af god mad. Nå ja, så fik vi også lige fordelt en masse velfortjente pokaler, så også her skal lyde en stor tak til alle der deltog, og næste år gør vi det endnu bedre.

Vi har også lige afholdt et lille grillparty for kommunens folk her på pladsen, fordi de slår græsset og holder banerne mm. i god stand, (**gratis**) her var der mødt 25 op. Det var jo rent venstrehåndsarbejde i forhold til 4 kløverer, det var en god dag, og det allerbedste var, at vi fik fuldstændigt tømt vores fryser.

En arbejdsdag har bestyrelsen også inviteret til. Vi fik gjort rent og malet i hele køkkenet, samt på toiletterne, fik støvet af diverse steder mmm.

Vi fik også påbegyndt en udvidelse af vores bagskur, som nu er blevet helt færdig med dejligt lys og det hele.

Nu er jeg i gang med at snakke klubarbejde arbejde, så bliver jeg nok også lige nødt til lige at nævne klubmodulet, her har Gitte Knudsen gang i det HELT store oprydningsarbejde, det har kostet rigtigt mange, mange, MANGE timers arbejde og ikke mindst også rigtig mange, mange, MANGE bandeord og jeg tror ikke hun er færdig endnu, heller ikke med at bande.

Og når vi nu er ved Klubmodulet, kan jeg og oplyse jer om, at jeg allerede på mit første kredsrådsmøde brokkede jeg gevaldigt over at det system, LANGT FRA kører optimalt, der er stort set altid et eller andet i vejen og hjælpen fra support kan ligge på et meget lille sted. Det har jeg tænk mig at følge op på ved de næste møder. Det er simpelthen ikke rimeligt at klubberne betaler i tusindvis af kroner for noget der ikke virker, men som sagt, lysten fra klubmodul side til at få det til at fungerer, er stort set ikke til stede.

Lige i øjeblikket kæmper jeg lidt en kamp for at få vores lys på pladsen forbedret, men der er lige et par aftaler der skal falde på plads først. Det bliver ikke et komplet nyt anlæg til 300.000, men jeg lover det nok skal blive bedre, snart, og forhåbentligt MEGET snart.

Vi har jo for øvrigt også lige startet op med vores helt egen nye hvalpetræner- uddannelse med 8 deltagere. Her håber vi på at få flere hvalpe ind i vores klub. Hvordan det kommer til at gå, er vi ikke helt 100 på endnu, men der er en plan, og jeg tror på, vi kan forbedre vores hvalpetilbud, ved at kunne tilbyde lidt flere hold i fremtiden. Flere hvalpe til klubben giver god grobund for en bedre økonomi, og en god økonomi giver tryghed, og mange flere muligheder fremadrettet.

Gitte Gerth har været vores hvalpeansvarlige et års tid, og tak for det, men Gitte har selv ønsket fremover at træne hold i stedet for.

Gitte Knudsen er ny hvalpe ansvarlig og det har medført et par små justeringer i hvalpe programmet som bestemt stadig er meget fleksibelt, og plads til fri leg, og egne gode træner ideer.

Og ja, der er ALTID plads til forbedringer flere steder i klubben, men jeg synes også, at vi er godt på vej.

Mit mål er helt klart i fremtiden, hvis alt går vel, her lidt senere, at se fremad, og vi alle arbejder her imod flere forbedringer, (selv om jeg BESTEMT er realistisk, og ikke mindst gammel nok, til at vide, man aldrig kan gøre alle tilfredse,) men uanset hvad, og på tværs af alle klasser og grene i klubben. Ja så skal vi ALLE gerne føle, at vi er EN, og **kun** en klub.

Til sidst vil jeg gerne takke min bestyrelse for deres arbejde, jeg har jo måtte spørge en del gange, hvordan gør i det og hvad plejer i at gøre her. Men det er gået rigtigt fint, så tak for det.

Jeg vil også gerne sige tak til Elke, fordi der altid er gjort pænt rent i vores klubhus. Hvis vi bare husker at sætte stolene op og feje gulvet efter os, ja så klarer du resten.

Der skal også lyde en stor tak til Anne Glenstrup for dit store arbejde med at skaffe hjælpere, dommere mm. til vores konkurrencer. Det er utroligt du har mere hår tilbage.

Også en tak til Jill, som har holdt mig ud i køkkenet til vores konkurrencer, sjældent har jeg set nogen så frisk kl. 6 om morgenen.

Og til ALLER sidst, men absolut ikke mindst. Tusind tak til alle jer der uge efter uge, uanset vejret, laver et kæmpe arbejde for at træne vores hold, det er virkelig prisværdigt. Også stor tak til dem der har hjulpet med ekstra DM-Træning. Tak til alle hjælpetrænere, aspiranter, sporlæggere, beregnere, og mange andre. Og for at ingen skal være glemt, tusind tak til dem der har hjulpet klubben, men som ikke er blevet nævnt.

Det var alt fra mig, og med det overlader jeg ordet til dirigenten, med håb om en hyggelig generalforsamling.

